РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

Седьмой созыв

РЕШЕНИЕ
             2018 г.                               п. Мама                             проект

О БЮДЖЕТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА НА 2019 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2020-2021 ГОДЫ
В соответствии со статьей 11 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с частью 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 24, 25, 48, 52 Устава Мамско-Чуйского района, статьями 21, 27, 28 решения Думы Мамско-Чуйского района от 27.11.2014г. №44 «О положении «О бюджетном процессе в МО Мамско-Чуйского района», Дума Мамско-Чуйского района,

РЕШИЛА:
1. Утвердить бюджет муниципального образования Мамско-Чуйского района на 2019 год:

- по доходам всего в сумме 339686,7 тыс. руб., в том числе по межбюджетным трансфертам  из бюджетов других уровней –293964,5 тыс. руб.;

- по расходам всего в сумме 344879,3 тыс.руб.
Дефицит бюджета муниципального образования Мамско-Чуйского района составляет  5192,6 тыс. руб.  или 11,4 % от утвержденного общего годового объема доходов бюджета района без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, с учетом остатков средств на счетах по учету средств бюджета муниципального образования Мамско-Чуйского района в объеме 3478,6 тыс.рублей, дефицит бюджета муниципального образования Мамско-Чуйского района составит  1714 тыс. руб.  или 3,75 % от утвержденного общего годового объема доходов бюджета района без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

  2.  Утвердить бюджет муниципального образования Мамско-Чуйского района на плановый период 2020-2021 годов:

    - по доходам всего в сумме

 2020 год –  318198,0 тыс. руб., в том числе по межбюджетным трансфертам  из бюджетов других уровней – 272603,4 тыс. руб.;

2021 год –317127,7 тыс. руб., в том числе по межбюджетным трансфертам  из бюджетов других уровней –  271533,1тыс. руб.;

- по расходам всего в сумме

2020 год – 323385,6 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4093 тыс.рублей;

2021 год – 322315,3 тыс. руб.,  в том числе условно утвержденные расходы в сумме  7975 тыс.рублей.

     Дефицит бюджета муниципального образования Мамско-Чуйского района составляет:

2020 год –1709 тыс. руб.  или   3,75% утвержденного общего годового  объема доходов бюджета района без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений;

2021 год – 1709тыс. руб.  или  3,75% утвержденного общего годового  объема доходов бюджета района без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

3. Установить, что доходы бюджета муниципального образования Мамско-Чуйского района, поступающие в 2019 году и плановый период 2020-2021годы, фор​мируются за счет:

а). Налоговых доходов, в том числе доходов от федеральных налогов и сборов, региональных и местных налогов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, в соответствии с нормативами, установленными бюджетным законодательством Российской Федерации и Иркутской области.

б). Неналоговых доходов.

в). Безвозмездных поступлений.
4. Установить прогнозируемые доходы бюджета муниципального образования Мамско-Чуйского района на 2019 год и плановый период 2020-2021годы по клас​сификации доходов бюджетов РФ  согласно приложениям № 1,2 к настоящему решению.
5. Утвердить перечень главных администраторов доходов районного бюджета муниципального образования Мамско-Чуйского района согласно приложению № 3 к настоящему решению.
6. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета муниципального образования Мамско-Чуйского района согласно приложению № 4 к настоящему решению.
7. В случае изменения в 2019 году и плановом периоде 2020-2021 годов состава и (или) функций главных администраторов доходов бюджета или главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета финансовый орган муниципального образования Мамско-Чуйского района вправе вносить соответствующие изменения в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов бюджетов Российской Федерации или классификации источников финансирования дефицита бюджета с последующим внесением изменений в настоящее решение.
8. Утвердить распределение бюджетных ассигнований  на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов по разделам, подразде​лам,  классификации расходов бюджетов РФ согласно приложениям № 5,6 к настоящему решению.
9.Утвердить распределение бюджетных ассигнований  по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2019 год и плановый период 2020-2021 годы согласно приложениям 7,8 к настоящему решению.
10. Утвердить ведомственную структуру расходов районного бюджета на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов (по главным распорядителям средств районного бюджета, разделам, подразде​лам, целевым статьям (муниципальным программам муниципального образования Мамско-Чуйского района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов  классификации расходов бюджетов РФ) согласно приложениям № 9,10 к настоящему ре​шению.
11. Установить, что в расходной части бюджета муниципального образования Мамско-Чуйского района на 2019 год и плановй период 2020-2021 годов создается резервный фонд администрации Мамско-Чуйского района в размере   50, 50, 50 тыс. руб., соответственно.
12. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования Мамско-Чуйского района на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов согласно приложениям № 11,12 к настоящему решению.
13. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований муниципального образования Мамско-Чуйского района на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов согласно приложениям № 13,14,15 к настоящему решению

14. Установить, что уполномоченным органом, осуществляющим муниципальные заимствования, явля​ется администрация района.

15. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов в соответствии с приложениям 19,20 .

16. Установить нормативы распределения доходов между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации на 2019 год согласно приложению  21 к настоящему решению.

17. Утвердить в составе расходов бюджета района на 2019 год плановый период 2020-2021 годы объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, образующих фонд финансовой поддержки поселений  на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов, с распределением согласно приложениям 16,17,18 к настоящему решению Думы. Утвердить уровень расчетной бюджетной обеспеченности, до которого доводится уровень бюджетной обеспеченности всех поселений муниципального района при распределении дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, предоставляемой из фонда финансовой поддержки поселений в размере:
на 2019 год – 3,508543; на 2020 год – 3,524694; на 2021 год – 3,399500.
18. В соответствии с приложением 4 к Закону Иркутской области от 17.11.2017г. №83-ОЗ «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты», установить для расчета ИБР (индекса расходов бюджета городского поселения) весовые коэффиценты А1+А2+А3=1, коэффициент, отражающий нагрузку на бюджет поселения, связанный с функционированием учреждений культуры, находящихся на территории поселения Ккул=1
19. Установить, что казенные учреждения муниципального образования Мамско-Чуйского района (далее – муниципальные казенные учреждения) вправе использовать на обеспечение своей деятельности, полученные ими средства от оказания платных услуг, безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в том числе добровольные пожертвования и средства от иной приносящей доход деятельности на основании настоящего решения, а также положений устава  муниципального бюджетного учреждения, в порядке, установленном финансовым органом муниципального образования Мамско-Чуйского района.

20. Установить, что средства, полученные муниципальными казенными учреждениями от оказания платных услуг, безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в том числе добровольные пожертвования и средства от иной приносящей доход деятельности учитываются на лицевых счетах, открытых им в финансовом органе муниципального образования Мамско-Чуйского района, в порядке, установленном финансовым органом муниципального образования Мамско-Чуйского района.
21. Установить, что расходование межбюджетных трансфертов, передаваемых районному бюджету из бюджетов поселений на осуществление органами местного самоуправления муниципального района части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями, осуществляются в порядке возмещения расходов районного бюджета.

22. Установить, что при исполнении бюджета муниципального образования Мамско-Чуйского района на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов приоритет​ными расходами являются:

- заработная плата с начислениями на нее;

- пенсионное обеспечение муниципальных служащих;

- закупка продуктов питания для муниципальных учреждений;

- лекарственное обеспечение муниципальных образовательных учреждений;

- оплата коммунальных услуг.

23. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации следующие основания  для внесения в 2019 году и плановом периоде 2020-2021 годов изменений в показатели сводной бюджетной росписи районного бюджета, связанные с особенностями исполнения районного бюджета и (или) перераспределения бюджетных ассигнований между получателями средств районного бюджета:

- внесение изменений в установленном порядке в муниципальные программы муниципального образования Мамско-Чуйского района в пределах общей суммы, утвержденной по соответствующей муниципальной программе муниципального образования Мамско-Чуйского района приложениями 7,8;
- внесение изменений в установленном порядке в муниципальные программы муниципального образования Мамско-Чуйского района в пределах общей суммы, утвержденной соответствующему главному распорядителю средств бюджета  муниципального образования Мамско-Чуйского района приложениями 9,10 к настоящему решению;

-  внесение изменений в установленном порядке в муниципальные программы муниципального образования Мамско-Чуйского района между ответственными исполнителями, исполнителями, участниками муниципальной программы в пределах общей суммы, утвержденной по соответствующей муниципальной программе муниципального образования Мамско-Чуйского района приложениями 7,8,9,10;

- в случае увеличения бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям и группам видов расходов  бюджета за счет бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг - в пределах общей суммы, утвержденной соответствующему главному распорядителю средств бюджета муниципального образования Мамско-Чуйского района приложениями 9,10 к настоящему решению, при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по группе видов расходов бюджета не превышает 10 процентов;
- перераспределение бюджетных ассигнований между видами расходов классификации расходов бюджетов в связи с изменением показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета муниципального образования Мамско-Чуйского района  в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных по соответствующим целевым статьям классификации расходов бюджета муниципального образования Мамско-Чуйского района;

- внесение изменений в Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утверждаемые Министерством финансов Российской Федерации, Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к областному бюджету, утверждаемый Министерством финансов Иркутской области;

- уточнение кодов видов расходов классификации расходов бюджета;

- ликвидация, реорганизация, изменение наименования органов власти муниципального образования Мамско-Чуйского района, муниципальных учреждений;

- перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями, видами расходов на сумму средств, необходимых для выполнения условий софинансирования, установленных для получения межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету муниципального образования Мамско-Чуйского района из областного бюджета в форме субсидий, в том числе путем введения новых кодов классификации расходов бюджета муниципального образования Мамско-Чуйского района – в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных соответствующему главному распорядителю средств бюджета муниципального образования Мамско-Чуйского района;
-обращение главного распорядителя средств районного бюджета о перераспределении бюджетных ассигнований, утвержденных сводной бюджетной росписью районного бюджета соответствующему получателю средств районного бюджета.

24. Установить, что в 2019 году за счет средств бюджета муниципального образования Мамско-Чуйского района субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, зарегистрированным и осуществляющим свою деятельность на территории муниципального района, в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в случае:

- оказания транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения между поселениями в границах муниципального района;

- на частичное возмещение транспортных расходов юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную торговлю и доставку продовольственных товаров;

- реализации мероприятий, направленных на поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства.

Категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц – производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий, цели, условия и порядок предоставления субсидий, указанных в части 1 настоящего пункта, порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, порядок возврата в текущем финансовом году получателями субсидий остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных соглашениями (договорами) о предоставлении субсидий, положения об обязательной проверке главными распорядителем бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и органом муниципального финансового контроля муниципального образования Мамско-Чуйского района соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями устанавливаются администрацией Мамско-Чуйского района.
25. Утвердить:

- верхний предел муниципального долга по состоянию на:

  01.01.2020 г. в размере  1714 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0 тыс. руб.;

  01.01.2020 г. в размере  1709  тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0 тыс. руб.;

  01.01.2021 г. в размере  1709 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0 тыс. руб.;

- предельный объем муниципального долга на 2019 год в размере  22861,1 тыс. руб.;

- предельный объем муниципального долга на 2020 год в размере  22797,3 тыс. руб.;

- предельный объем муниципального долга на 2021 год в размере  22797,3 тыс. руб.;

- предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга (%, штрафы) в 2019 году в размере 0 тыс. руб.
- предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга (%, штрафы) в 2020 году в размере 0 тыс. руб.

- предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга (%, штрафы) в 2021 году в размере 0 тыс. руб.

26. Установить, что оплата кредиторской задолженности по принятым в предыдущие годы бюджетным обязательствам получателей средств районного бюджета, сложившейся по состоянию на 1 января планируемого финансового года, осуществляется за счет средств районного бюджета, в пределах, доведенных до получателя  средств районного бюджета лимитов бюджетных обязательств на 2019 год.

27. Установить, что в 2019 году и плановом периоде 2020-2021 годов экономия бюджетных средств от размещения заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг для муниципальных нужд направляется на покрытие дефицита районного бюджета.

28. Настоящее решение вступает в силу с момента  официального опубликования, но не ранее 1 января 2019г.

	   Председатель Думы

    муниципального образования                                                        А.А.Панов
    Мамско-Чуйского района

    Мэр муниципального образования

    Мамско-Чуйского района
А.Б. Сергей